
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SPORT

Proposta n. 545 del 05/05/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 512 del 06/05/2020

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A SOMME DA EROGARE AD A.S.D. 
"JUNIOR CALCIO CERVIA" AI SENSI ART. 14 CONVENZIONE REP. 11271/2017, 
MODIFICATA CON REP. 11536/2018

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.  
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in applicazione dell’art.  22 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 42 del 24.09.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 
2022;

- la  delibera di  C.C.  n.  8 del  28.01.2020 con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell'art. 174, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 D. Lgs. 118/2011;

- la  delibera di  G.C. n. 36 del 18.02.2020 con la quale è stato approvato il piano della 
performance 2020 – 2022 e il Piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata  la  convenzione  REP.  11271/2017  (stipulata  in  esecuzione  alla 
determinazione  dirigenziale  n.  582/2017)  con  la  quale  si  affidava  in  gestione  e  in  uso 
all’Associazione Sportiva Dilettantistica “JUNIOR CALCIO CERVIA” (con sede in Cervia – Via 
Ravenna  n.  61  –  P.IVA  02472940390)  l’impianto  sportivo  comunale  denominato  “CENTRO 
SPORTIVO BRIAN FILIPI”, fino al 30 aprile 2020;

Richiamato l’atto aggiuntivo REP. 11536/2018 (stipulato in esecuzione alla delibera della 
Giunta Comunale n. 139 del 10.07.2018) con il quale - in relazione alla realizzazione, a cura e 
spese dell’A.S.D. “JUNIOR CALCIO CERVIA”, di un nuovo campo da calcio in erba sintetica - 
venivano apportate alcune modifiche e integrazioni alla convenzione suddetta, allineandone 
peraltro la scadenza a quella del mutuo decennale da attivare da parte della società sportiva ai 
fini del finanziamento del nuovo campo da gioco;

Dato atto che il mutuo suddetto - di cui l’Amministrazione comunale si è fatta garante 
mediante  concessione  di  fidejussione,  come  da  delibera  del  Consiglio  Comunale  n. 
52/25.07.2018 - scadrà nell’anno 2028, e così anche la convenzione;



Richiamato l’art. 14 della convenzione in oggetto, come modificato dall’atto aggiuntivo 
suindicato, che prevede:
- che  il  Comune  eroghi  annualmente  alla  società  sportiva  un  contributo  economico  a 

sostegno delle spese per le utenze di acqua e gas;
- che il contributo ammonti per l'annualità 2019 ad Euro 5.400,00, con successiva riduzione 

di Euro 300,00 annui per le annualità successive;
- che il Comune liquidi il contributo in rate semestrali anticipate entro il 31 gennaio e il 31 

luglio di ogni anno;

Dato atto che il medesimo art. 14 prevede inoltre:
- che il  Comune riconosca al  gestore l’ulteriore somma annua di  Euro 700,00 a titolo di 

rimborso delle spese per i consumi di acqua dell'abitazione del custode del Centro sportivo 
“Liberazione”;

- che detta somma venga liquidata in un'unica soluzione entro il 31 gennaio di ogni anno;

Evidenziato che occorre assumere gli impegni di spesa necessari ai fini dei pagamenti di 
cui sopra, sia con riferimento all’annualità 2020, sia con riferimento alle successive annualità 
2021  e  2022,  dando  atto  che  per  le  restanti  annualità  di  durata  della  convenzione  si 
provvederà con appositi successivi atti;

Dato atto che in particolare occorre assumere gli impegni di spesa di seguito indicati:

DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO BILANCIO

Contributo  a  sostegno 
spese  utenze  – 
Annualità 2020

Euro 5.100,00 06011.04.161413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2020

Rimborso  spese  acqua 
abitazione  custode  – 
Annualità 2020

Euro    700,00 
(impegno  da 
assumere 
mediante 
integrazione 
dell’impegno 
già esistente n. 
991/2018, 
nella misura di 
Euro 409,00)

06011.04.161413002 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2020

Contributo  a  sostegno 
spese  utenze  – 
Annualità 2021

Euro 4.800,00 06011.04.161413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2021

Rimborso  spese  acqua 
abitazione  custode  – 
Annualità 2021

Euro    700,00 06011.04.161413002 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2021

Contributo  a  sostegno 
spese  utenze  – 
Annualità 2022

Euro 4.500,00 06011.04.161413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2022

Rimborso  spese  acqua 
abitazione  custode  – 
Annualità 2022

Euro    700,00 06011.04.161413002 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2022

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge 
n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il pre-
sente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, 



secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore 
Cultura, Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi  del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

- Di assumere i seguenti impegni di spesa relativi alle somme da erogare annualmente a 
favore dell’A.S.D. JUNIOR CALCIO CERVIA” (con sede in Cervia – Via Ravenna n. 61 – 
P.IVA 02472940390) ai sensi dell’art. 14 della convenzione per l’affidamento in gestione e 
in uso dell’impianto sportivo comunale denominato “CENTRO SPORTIVO BRIAN FILIPI” n. 
REP. 11271/2017, modificata con REP. 11536/2018:

DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO BILANCIO

Contributo a sostegno 
spese  utenze  – 
Annualità 2020

Euro 5.100,00 06011.04.161413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2020

Rimborso spese acqua 
abitazione  custode  – 
Annualità 2020

Euro    700,00 
(impegno  da 
assumere 
mediante 
integrazione 
dell’impegno 
già  esistente 
n.  991/2018, 
nella misura di 
Euro 409,00)

06011.04.161413002 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2020

Contributo a sostegno 
spese  utenze  – 
Annualità 2021

Euro 4.800,00 06011.04.161413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2021

Rimborso spese acqua 
abitazione  custode  – 
Annualità 2021

Euro    700,00 06011.04.161413002 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2021

Contributo a sostegno 
spese  utenze  – 
Annualità 2022

Euro 4.500,00 06011.04.161413001 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2022

Rimborso spese acqua 
abitazione  custode  – 
Annualità 2022

Euro    700,00 06011.04.161413002 Bil. Prev. 2020/2022 – 
Es. 2022

 
- Di liquidare e pagare all’A.S.D. “JUNIOR CALCIO CERVIA” la somma complessiva di Euro 

3.250,00, di cui Euro 2.550,00 a titolo di prima rata semestrale del contributo a sostegno 
delle spese per le utenze – Annualità 2020 – ed Euro 700,00 a titolo di rimborso delle 
spese per le utenze di acqua dell’abitazione del custode del Centro sportivo “Liberazione” - 
Annualità 2020;

- Di disporre che la somma di cui al punto precedente venga liquidata all’esecutività del 
presente atto, previa pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013 da parte dei competenti “Servizi alla Comunità”;

- Di dare atto che la somma in oggetto non deve essere assoggettata alla ritenuta d’acconto 
IRPEG, come da dichiarazione rilasciata dal beneficiario e depositata agli atti dei “Servizi 
alla Comunità”;



- Di dare atto che il pagamento deve essere effettuato mediante bonifico sul conto corrente 
già agli atti del Servizio Finanziario;

- Di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Cultura, 
Servizi e beni comuni, firmataria del presente atto.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


